aliquid, quod sit ipsum esse subsistens, sicut de Deo dicimus, nihil participare dicimus. Non autem est similis ratio de aliis formis subsistentibus, quas necesse est participare ipsum esse, et comparari ad ipsum ut potentia ad actum. Et ita cum sint quodammodo in potentia, possunt aliquid aliud participare (De anima, a. 6 ad 2).

65. Wenn Spinoza meint, durch jede Determination werde dem Unendlichen etwas an Vollkommenheit entzogen, so geht er in die Irre. Denn je weniger ein Ding bestimmt, also determiniert ist, desto weniger besitzt es an Vollkommenheit, z. B. das animal als solches. Die Existenz bildet die letzte höchste Vollkommenheit des Dinges. Das Allgemeine aber, z. B. das animal oder die Wissenschaft als solche, können gar nicht existieren. Was ist also vollkommener? Die Antwort darauf ist doch von selbst gegeben. — Hoc quod dico esse, est inter omnia perfectissimum. Quod ex hoc patet, quia actus est semper perfectior potentia. Quaelibet autem forma signata non intelligitur in actu, nisi per hoc quod esse ponitur. Nam humanitas vel igneitas potest considerari in potentia materiae existens, vel ut in virtute agentis, aut etiam ut in intellectu. Sed hoc, quod habet esse, efficitur actu existens. Unde patet, quod hoc quod dico esse, est actualitas omnium actuum. Et per hoc est perfectio omnium perfectionum. Nec intelligendum est quod ei, quod dico esse, aliquid addatur, quod sit eo formalius, ipsum determinans, sicut actus potentiam. Esse enim, quod huiusmodi est, est aliud secundum essentiam ab eo, cui additur determinandum. Nihil autem potest addi ad esse, quod sit extraneum ab ipso, cum ab eo nihil sit extraneum, nisi non ens, quod non potest esse forma nec materia. Unde non sic determinatur esse, per aliud, sicut potentia per actum, sed magis sicut actus per potentiam. Nam et in definitione formarum ponuntur propriae materiae loco differentiae, sicut cum dicitur, quod anima est actus corporis physici organici. Et per hunc modum hoc esse ab illo esse distinguitur, inquantum est talis, vel talis naturae. Et per hoc dicit Dionysius, quod, licet viventia sint nobiliora quam existentia, tamen esse est nobilius, quam vivere; viventia enim non tantum habent vitam, sed cum vita simul habent et esse (Dei potentia Dei, q. 7 a. 2 ad 9).

66. Wenn demnach Spinoza die Existenz der Dinge unter die Modi rechnet, die für das Ding unwesentlich und veränderlich sind, die Scholastik nennt sie deshalb Akzidenzen, so kann man ihm hierin nur beistimmen. Diese Wahrheit ist ja der Grundpfeiler der ganzen Metaphysik des Aquinaten. Allein Spinoza überträgt diese Eigenschaft der Existenz im gleichen Sinne, adäquat oder univok, eindeutig auch auf Gott. In Gott ist die Existenz das konstitutive Prinzip seiner Wesenheit. Somit kann man nicht in gleicher, sondern nur in analoger Weise Schlußfolgerungen ziehen. Denn auf ersterem Wege kommen wir dann zu einer Zusammensetzung Gottes aus Wesenheit und Existenz, damit aber auch zu einer höheren Ursache Gottes. Damit wird Gott abgesetzt. Jetzt ist dann auch die Behauptung, Gott sei gleich der Natur, durchaus begreiflich. Dieser Gott kann jedenfalls alles nur Mögliche sein. Der Stoff, die Form, das Dasein der Natur, das Allgemeine, aus dem sich alles weiter entwickelt, zur Vollkommenheit entfaltet, mit einem Worte, was ein jeder wünscht und erlebt. Nur Gott ist er nicht.